<sup>1</sup> Auget acce pti beneficij magnitudinem minorū collatiōneque per singulas partes rerum optabilium per inductio nem deduci tur.

<sup>2</sup> Prima pars inductionis.

<sup>3</sup> Secunda pars inductionis in qua ur in ceteris va rietatem copiamque orationis animaduerte.

<sup>4</sup> Tertia pars inductionis.

<sup>5</sup> Quarta.

<sup>6</sup> Quinta.

<sup>7</sup> Sexta pars inductionis pluribus ver bis exposita ex singulis pa triæ partibus & adiunctis.

vestra

ORATIO

1 Conclusio inductionis illustrata similitudine. 2 Per speciem prolepseos accommodat ea quae ante dixit ad amplificandum beneficium populi Romani per collationem minorum quae rursus agetur maiori

vestra maiestas? quibus ego omnibus antea rebus sic fruebar, ut nemo magis.<sup>1</sup> sed tanquam bona valetudo iucundior est eis, qui è graui morbo recreati sunt, quām qui nunquam ægro corpore fuerunt: sic ea omnia desiderata magis, quām assidue perceperunt, delectant.<sup>2</sup> Quorsum igitur hæc + disputatio: quorsum: ut intelligere possitis, neminem unquam tanta eloquentia fuisse, neque tam diuino atque incredibili genere dicendi, qui vestrorum magnitudinem multitudinemq; beneficiorum, quæ in me, fratribus.

dò augere, aut ornare oratione, sed enumerare, aut consequi possit.<sup>3</sup> A parentibus, id quod necesse erat, parvus sum procreatus, à vobis natus sum Con sularis.<sup>4</sup> Illi mihi fratrem incognitum qualis futurus esset, dederunt: vos spectatum & incredibili pietate cognitum reddidistis.<sup>5</sup> Remp. illis accepi nem minorū temporibus eam, quæ penè amissa est, à vobis eam sèpius iteratam.

recuperauī, quam aliquando omnes unius opera seruatam iudicauerunt.<sup>6</sup> Dijs immortales mihi liberos dederunt: vos reddidistis.<sup>7</sup> multa præterea à dijs immortalibus optata consecuti sumus: nisi vestra voluntas fuisset, omnibus diuinis muneribus caruissemus. vestros denique honores quos eramus gradatim singulos assecuti, nunc à vobis uniuersos habemus:<sup>8</sup> ut quantum antea parentibus, quantum dijs immortalibus, quantum vobis metipsis, tantum hoc paria facit populi unius in ipsum beneficia.

hoc tempore, vniuerso cuncta Pop. Roman. debeamus. Nam cum in ipso beneficio vestro tanta magnitudo est, ut eam complecti oratione non possim: tum in studijs vestris<sup>1</sup> tanta animorum declarata est voluntas, ut non solum calamitatem mihi detraxiisse, sed etiam dignitatem auxisse videamini. <sup>2</sup> Nō enim pro meo reditu, ut pro <sup>3</sup> P. Popilij nobilissimi hominis adolescentes filij, & multi præterea cognati atque affines deprecati sunt: non ut pro Qu. Metello clarissimo viro iam spectata ætate <sup>4</sup> filius, non <sup>5</sup> L. Dalmaticus Consularis, summa autoritate vir: non Qu. Metellus Censorius, non eorum liberi, non Qu. Metellus nepos, qui tum Consulatū pe- tebat, non sororum filij Luculli, Seruilij, Scipiones: permulti enim tum Metelli, aut Metellorum liberi pro Qu. Metelli reditu vobis ac patribus vestris supplicauerūt. quod si ipsius summa dignitas, maxi mæq; res gestæ non satis valerent: tamen filij pie- tas, propinquorum preces, adolescentium squalor, maiorum natu lacrymæ Pop. Rom. mouere potue runt. <sup>6</sup> Nam C. Marij, qui post illos veteres clarissi mos Consulares, vestra patrumq; memoria, tertius ante me Consularis, subiit indignissimam fortunā præstantissima sua gloria, dissimilis fuit ratio. Nō enim ille deprecatione rediit, sed in dissensu ciuium exercitus se armisq; reuocauit. <sup>7</sup> me autem nudum à

<sup>1</sup> Transit ad augendas be neficiorū cau fas & mino rum effec torum collatio ne eas extol lit.

<sup>2</sup> Amplificat reditum suū ex causis quas præstantiores ostendit collatione mino rum. Protasis tria habet ex empla quæ li cet dissimilit specie traditæ tur, tamen ad questionem quantitatis q; dem referuntur.

<sup>3</sup> Hic roga tione C. Grae chi quod Ti berio Grac cho acriter obstatisset è ciuitate pul sus est.

<sup>4</sup> Q. Metellus Pius.

<sup>5</sup> Hic Metel Jus Dalmati cus à victis Dalmatis di ctus est.

<sup>6</sup> Dissimilitudo Marij cum superioribus ex dissimilibus causis restitu tionis. <sup>7</sup> Redditio principis collationis.

propinquis, nulla cognatione munitum, nullo armorum ac tumultus metu, C. Pisonis generi mei diuina quedam & inaudita auctoritas, atque virtus, fratrisq; mei miserrimi, atque optimi quotidiane lacrymæ, sordesq; lugubres à vobis deprecatae sunt.

**Q.Cicero.** Frater erat unus, qui suo squalore vestros oculos inflecteret: qui suo fletu desiderium mei memoriāq; renouaret: qui statuerat Quirites, si vos me si bi non reddidissetis, eandem subire fortunam: Et tanto in me amore extitit, ut negaret fas esse non modò domicilio, sed ne sepulcro quidem se à me esse seiunctum. Pro me præsente Senatus, hominumq; præterea viginti millia vestem mutauerunt: pro eodem me absente vnius squalorem, sordesq; vidi stis. Vnus hic, qui domi, qui in foro posset esse mihi pietate filius, inuetus est beneficio parens, amore idem, qui semper fuit frater. Nam coniugis miseræ squalor & luctus, atque optimæ filiæ mœror assiduus, filijq; parui desideriū mei, lachrymæq; pueriles, aut itineribus necessarijs, aut magna parte tectis, ac tenebris continebantur. Quare hoc maius est vestrū in nos promeritū, quod non multitudini propinquorum, sed nobis metipsis nos reddidistis.

Sed quemadmodū propinqui, quos ego parare non potui, mihi ad deprecandā calamitatem meam non affuerunt: sic illud quod mea virtus præstare debuit, adiutores, autores, hortatoresq; ad me restituē dū ita multi fuerūt, ut longè superiores omnes hac dignit-

+ etate

**Collatio-**  
nis accom-  
modatio ad  
beneficij am-  
plificationē  
ex causis præ-  
stantioribus  
que minorū  
repetitione  
augentur.

dignitate, copiaq; superarem. Nunquam de P. Popilio clarissimo, atque fortissimo viro: nunquam de Qu. Metello nobilissimo & constantissimo ciue: nunquam de C. Mario custode ciuitatis, atque imperij vestri, in Senatu mentio facta est. <sup>1</sup> Tribunitijs superiores illi rogationibus, nulla autoritate Senatus sunt restituti. Marius uero non modò non à Senatu, sed etiam oppresso Senatu est restitutus: nec rerum gestarum memoria in redditu C. Marij, sed exercitus, atque arma valuerunt. <sup>2</sup> at de me ut valeret, semper Senatus flagitauit: ut aliquando perficeretur, cum primum licuit frequentia, atque autoritate perfecit. nullus in eorum redditu motus municipiorum, & coloniarum factus es: at me in patria ter suis decretis Italia cuncta reuocauit. Illi inimicis interfectis, magna ciuium cæde facta, reducti sunt: ego ijs, à quibus electus sum, <sup>3</sup> 3 prouincias obtinuitibus, <sup>4</sup> 4 inimico autem optimo viro, & mitissimo, <sup>5</sup> altero Consule referente reductus sum: cum sis inimicus, qui ad meam perniciem vocem suā communibus hostibus præbuisset, spiritu duntaxat viueret, re quidem infra omnes mortuos <sup>6</sup> amandatus esset. <sup>7</sup> Nunquam de Popilio L. Opimius fortissimus Consul, nunquam de Qu. Metello non modò C. Marius, qui erat inimicus, sed ne is quidē, qui secutus est, M. Antonius homo eloquissimus, cum A. Albinus collega Senatū aut populū est cohortatus. at pro me superiores Consules semper ut referrent, efflagi-

<sup>1</sup> Popilius L. Bestiæ, Metellus Calidij rogatione reuocatus est.

<sup>2</sup> Iterat aitato deo  
otiv collationis & per partes singulas dilata-

<sup>3</sup> Pisone & Gabinium intelligit.

<sup>4</sup> Q. Metellum Nepos indicat.

<sup>5</sup> Intelligit P. Lentulum Spintherem.

<sup>6</sup> Clodiu-

intelligit.

<sup>7</sup> Repetit dis similitudinem antepositam.

1 cōgōriæ, tati sunt: sed i veriti sunt ne gratiæ causa facere vi  
qua Piso & derentur, quod alter mihi affinis erat, alterius cau-  
Gabinius no- sam capitum repperam: qui prouinciarum foede-  
tantur.

2 Metaphora re irretiti, totum illum annum querelas Senatus,  
avinculis aut luctum bonorum, Italiæ gemitum pertulerunt. Ca-

laqueis. lendis verò Ianu. posteaquam orba Resp. Consulis  
fidem tanquam legitimi tutoris implorauit, P. Len-  
tulus Consul parens, deus, salus nostræ vitæ, fortu-  
næ, memoriæ, nominis, simul ac de solenni religione  
retulit, nihil humanarum rerum sibi prius, quam  
de me agendum iudicauit. atque eo die confecta res

3 Intelligit et Tribunus pleb. quem ego maximis be-  
Attilium Ga- neficijs Quæstorem Consul ornaueram, cum et cū  
bianum. etus ordo, et multi eum summi viri orarent, et  
Cn. Oppius ficer, optimus vir, ad pedes eius flens

4 Vide orat. iaceret, noctem sibi ad deliberandum postulasset: 4  
pro Sest. que deliberatio non in reddenda, quæ admodum  
nonnulli arbitrabantur, sed, ut patefactum est,  
in augenda mercede consumpta est. Postea res acta  
est in Senatu alia nulla: et cum varijs rationibus  
impediretur, voluntate tamen perspecta Senatus,  
causa ad vos mense Ianu. deferebatur. 5 Hic tatum  
dissimili- interfuit inter me, et inimicos meos. 6 ego cum  
tudine inimi- corum factum suum commē  
corum fa- dat.

6 Protasis dissimilitudi- vidisse: cum integerem veteres ad  
nis. spem cædis Catilinæ copias esse reuocatas: cum vi-  
derem ex ea parte homines, cuius partis nos vel  
principes numerabamur, partim quod mihi inuide-  
rent.

rent, partim quod sibi timeret, aut proditores esse, aut desertores salutis meae: cum duo Consules empti pactione prouinciarum, autores se inimicis Rei tradidissent: cum egestate, auaritiam, libidines suas viderent expleri non posse, nisi me constrictum domesticis hostibus dedidissent: cum Senatus, Equitesq; Ro. flere pro me ac mutata ueste vobis supplicare edictis, atque imperijs vetarentur: cum omnium prouinciarum pactiones, cum omnia cum omnibus foedera, reconciliationes gratiarum, <sup>2</sup> sanguine meo sancirentur: cum omnes boni non recusarent, quin vel pro me, vel mecum perirent: armis decertare pro mea salute nolui, quod et vincere, et vincilu-  
ctuosum Reipu. fore putau. <sup>3</sup> At inimici mei men-  
se Ian. cum de me ageretur, corporibus ciuium tru-  
cidatis, flumine sanguinis meum redditum interclu-  
dendū putauerūt. Itaque cum ego abfui, eam Remp.  
habuistis, ut æquè me, atque illam restituendam pu-  
taretis. ego autem in qua ciuitate nihil valeret Se-  
natus, omnis esset impunitas, nulla iudicia, vis et  
ferrum in foro versarentur, cum priuati se parie-  
tum præsidio, non legum, tuerentur, <sup>4</sup> Tribuni pleb.  
vobis inspectantibus vulnerarentur, ad magistra-  
tuum domos cum ferro et facibus iretur, Consulis  
fasces frangerentur, <sup>5</sup> deorum immortalium templa  
incenderentur, Remp nullā esse putau. itaque ne-  
que Repub. exterminata, mihi locū in hac urbe esse  
duxī: nec si illa restitueretur, dubitau, quin me se-

<sup>1</sup> Causas vel  
efficiētes vel  
adiuvantes  
exili sui obi-  
ter enumera-  
rat.

<sup>2</sup> Metapho-  
ra à viā imis  
qua in foede-  
ribus immo-  
lari solent.

<sup>3</sup> Reddi-  
to dissimilitu-  
dinis.

<sup>4</sup> P. Sestium  
in primis in-  
telligit.

<sup>5</sup> Hoc dicit  
propter tem-  
plum Nym-  
pharū a Clo-  
dio incēsum.

**1 Argumen-**  
**ta ex cau-**  
**sis restitutio-**  
**nis lata.**

cum ipsa reduceret. An ego cùm mihi esset explo-  
ratissimum, P. Lentulum proximo anno Consulem  
futurum, qui illis ipsis Reipu. periculosisimis tem-  
poribus Aedilis curulis me Consule omnium meo-  
rum consiliorum particeps, periculorumq; socius  
fuerat: dubitarem, quin is me confectum Consulari  
bus vulneribus Consulari medicina ad salutem re-  
duceret? Hoc duce, collega autem eius clementissi-  
mo, atque optimo viro primò non aduersante, pòst  
etiam adiuuante, reliqui magistratus penè omnes  
fuerunt defensores salutis meæ. ex quibus excellèti  
animo, virtute, autoritate, præsidio, T. Annius, &  
P. Sestius, præstanti in me benevolentia, & diuino  
studio extiterunt. eodemq; P. Lentulo autore, &  
pariter referente collega, frequentissimus Sena-  
tus, uno dissentiente, nullo intercedente, dignita-

**2 Fortasse**  
Appium Præ-  
torē Clodij  
fratrem intel-  
ligit.

**3 Epilogus**  
superioris  
orationis.

tem meam quibus potuit verbis amplissimis orna-  
uit: salutem vobis, municipijs, colonijsq; omnibus  
commendauit, ita me nudum à propinquis, nulla  
cognitione munitum, Consules, Prætores, Tribu-  
pleb. Senatus, Italia cuncta semper à vobis depreca-  
ta est: deniq; omnes, qui vestris maximis beneficijs  
honoribusq; sunt ornati, producti ad vos ab eodē,  
non solum ad me conseruādum vos cohortati sunt,  
sed etiam rerum mearum gestarum autores, testes,  
laudatoresq; fuerunt. Quorum princeps ad cohorte-  
tandos vos & ad rogandos fuit Cn. Pompeius, vir  
omnium, qui sunt, fuerunt, erunt, virtute, sapientia ac  
gloria

gloria princeps: qui mihi unus unius priuato amico eadem omnia dedit, quæ vniuersæ Reip. salutem, otium, dignitatem. cuius oratio fuit, quemadmo= dum accepi, tripartita. primum vos docuit, meis cō silijs Remp. esse seruatam: causamq; meam cū com muni salute coniunxit: hortatusq; est, ut autorita tem Senatus, statum ciuitatis, fortunas ciuis bene me riti defenderetis: tum in perorando posuit, vos ro gari à Senatu, rogari ab Equitibus Rom. rogari ab Italia cuncta, denique ipse ad extreum pro mea vos salute non rogauit solum, verum etiam obscrauit. Huic ego homini Quirites tantum debo, quantum hominem homini debere vix fas est. Hu ius consilia, P. Lentuli sententiam, Senatus autori tam vos secuti, in eo me loco, in quo vestris beneficijs fueram, iisdem <sup>2</sup> centurijs, quibus collocaratis, reposuistis. Eodem tempore audistis <sup>3</sup> eodem ex loco summos viros, ornatissimos atque amplissimos homines, principes ciuitatis, omnes Consulares, omnes Praetorios eadem dicere, ut omnium testimonio per me unum Remp. consciuatam esse constaret. Itaque cum P. Seruilius grauiissimus vir, & ornatissimus ciuis dixisset, opera mea Rempu. incolumē magistratibus deinceps traditam, dixerunt in eandem sententiam cæteri. sed audistis eo tempore clarissimi viri non solum autoritatem, sed etiam testimonium L. Gellij: qui, quia suam classem attetatam magno cum suo periculo penè sensit, dixit in cōcio =

<sup>1</sup> Capita ora tionis à Pom peo habitæ pro Cicero ne.

<sup>2</sup> Metony mia est ex ad iunctis, Cen turijs pro cē turatijs comitijs.

<sup>3</sup> Addit alio rum erit clari simorum virorum te stimonia.

1 Iterat eundem epilogum repetitione ampliore eam nonnullorum adianctorum.  
 2 Pollicetur suum officium plebi Romana (quā per synecdochē populi nomi ne appellat.) Id autem parvū collatione declaratur. Deinde etiam vniueritatem Reip. sua opera defert.  
 3 Occurrit nonnullorum de se ipso opinioī eāq; soluit per diū similitudinē.  
 4 Municipē suū vocat Marīū, q; ex eodem munici pio esset: uterq; enim erat Arpinas.  
 5 Exēplo Marīū profitetur se ad fortitudinē & animi magnitudinē erudiri.

ne vestra: si ego Consul, cūm fui, nō fuisset, Remp. funditus interituram fuisse. 1 Enī ego tot testimoniis Quirites, hac autoritate Senatus, tanta consensione Italae, tanto studio bonorum omnium, agete P. Lentulo, consentientibus ceteris magistratibus, deprecante Cn. Pompeio, omnibus hominibus fauitibus, dijīs denique immortalibus, frugum ubertate, copia, utilitate, redditum meum comprobantibus, mihi, meis, Reip. restitutus, tantum vobis, quantum facere possum Quirites; 2 pollicebor: primum, quā sanctissimi homines piētate erga deos immortales esse solent, eadem me erga Pop. Rom. semper fore: numenq; vestrum & quē mihi graue, & sanctum, ac deorum immortalium in omni vita futurum: dein de, quoniam me in ciuitatem Resp. ipsa reduxit, nullo me loco Reip. defuturum. 3 Quod si quis existimat, me aut voluntate esse mutata, aut debilitata virtute, aut animo fracto, vehementer errat. mihi quod potuit vis, & iniuria, & sceleratorum hominum furor detrahere, eripuit, abstulit, dissipavit: quod viro forti adimi non potest, id manet, & permanebit. Vidi ego fortissimum virum & municipem meum. C. Marium, quoniam nobis quasi aliqua fatali necessitate, non solum cum his, qui hæc delere voluissent, sed etiam cum fortuna belligerandum fuit: 5 eum tamen vidi, cūm esset summa senectute, non modò nō infracto animo propter magnitudinem calamitatis, sed confirmato atque renato,

uato, quem egomet dicere audiui, tum se suisse miserum, cum careret patria, quam obsidione liberatusset: cum sua bona possideri ab inimicis, ac diripi audiret: cum adolescentem filium videret eiusdem socium calamitatis: cum in paludibus demersus concursu, ac misericordia Minturnensium corpus ac vitam suam conseruasset: cum parua nauicula tractatus in Africam, quibus regna ipse dederat, ad eos inops, supplexque venisset: recuperata vero sua dignitate, se non commissurum, ut cum ea, quae amiserat, sibi restituta essent, virtutem animi non habet, quam nunquam perdidisset. <sup>1</sup> Sed hoc inter me, atque illum interest: quod ille, qua re plurimum potuit, ea ipsa re inimicos suos vltus est, armis: ego, qua consueui, utar pietate: quoniam illi arti in bello, ac seditione locus est, huic in pace, atque otio. quam illi animo irato nihil nisi de inimicis vlciscendis agebat: ego de ipsis inimicis tantum, quantum mihi Resp. permittet, cogitabo. <sup>2</sup> Denique Quirites, quoniam me quatuor omnium genera hominum violarunt: unum eorum, qui odio Reipu. quod eam ipsis iniuritis conseruaram, mihi inimicissimi fuerunt: alterum, qui per simulationem amicitiae, nefariè prodiderunt: tertium, qui cum propter inertiam suam, eadem assequi non possent, inuidenter laudi, et dignitati meae: quartum, qui cum custodes Reipub. esse debuerunt, salutem meam, statum ciuitatis, dignitatem eius imperij, quod erat penes ipsis, vendiderunt: sic

<sup>1</sup> Dissimilitudinem Marij ac sui ostendit dissimilium causarū collatione.

<sup>2</sup> Distributio est inimicorum Ciceronis in quatuor genera.

vlciscar genera singula, quemadmodum à quibusq;  
sum prouocatus: malos ciues, Rempub. bene geren-  
do: perfidos amicos, nihil credendo, atque omnia ca-

uendo: inuidos, virtuti & gloriæ seruiendo: <sup>1</sup> mer-  
Gabinium catores prouinciarum, reuocando domum, atque  
notat.

<sup>2</sup> Per corre-  
ctionē redit ad gratias a-  
gendas Qui-  
ritibus & pro  
fitendam suā  
referēdæ gra-  
tia.

quam mihi maiori curæ est, quemadmodum quidem  
vobis, qui de me estis optimè meriti, gratiam refe-  
ram, quam quemadmodum inimicorum iniurias,  
crudelitatemq; persequar. <sup>3</sup> Etenim vlciscendæ in-  
iuriæ facilior ratio est, quam beneficij remuneran-

<sup>3</sup> Collatio  
est minorum  
ex minoribus  
causis, cuius  
muita sunt  
membra.

di, propterea quod superiorem esse contra impro-  
bos, minus est negotij, quam bonis exæquari: tum  
etiam nec tam necessarium quidem est, male meri-  
tis, quam optimè meritis, referre quod debeas. O-

dium vel precibus mitigari potest, vel temporibus  
Reip communiq; utilitate deponi, vel difficultate  
vlciscendi teneri, vel vetustate sedari: bene meritos  
quin colas, nec exorari fas est, neque id Reip. repe-  
tere utcunq; necesse est, neque est excusatio difficul-  
tatis, neque æquum est tempore, & die memoriam  
beneficij definire. Postremò qui in vlciscendo re-  
misiō fuit, mox apertè laudatur: at grauiſſimè

<sup>4</sup> Dissimili-  
tudo est refe-  
rende gratie  
& reddende  
pecunia ex  
dissimilibus  
adiūcīs.

vituperatur, qui in tantis beneficijs, quanta vos  
in me contulisti, remunerandis est tardior: neque  
solum ingratus, quod ipsum graue est, verum etiā  
impius appelletur necesse est. <sup>4</sup> Atque in officio  
persoluendo dissimilis est ratio, & pecunia debita,  
propterea

propterea quod pecuniam qui<sup>i</sup> retinet, non dissoluit: qui reddidit, non habet: gratiam & qui retulit,  
 habet: & qui habet, dissoluit. <sup>2</sup> Quapropter memo riam vestri beneficij colam benevolentia sempiter= na, non solum dum anima t spirabo mea, sed etiam cum mortuo monimenta vestri in me beneficij per manebunt. In referenda autem gratia hoc vobis re= promitto, semperq; præstabo, mihi neque in consilijs de Repu. capiundis diligentiam, neque in periculis à Rep. propulsandis animum, neque in sententia simpliciter referenda fidem, neque in hominum voluntatibus pro Repu. lædendis libertatem, nec in preferendo labore industriam, nec in vestris com= modis augendis gratiam animi benevolentiam desu= turam. <sup>3</sup> Atque hæc cura Quirites erit infixa anni= mo meo sempiterna, ut cum vobis, qui apud me deorū immortaliū vim & numen tenetis, tum poste ciuitate videar, quæ suam dignitatem non posse tenere se, nisi me recuperasset, cunctis suffragijs iudi= cauit.

Concludit orationē offi= cijs sui poll= citatione ex causi efficiē= tibus & subis= etatu n rerū enumeratio= ne.

+ Victo= rius legit superero p.

Man. supe= rabo.

3. Studij sui finem notat.

#### G 4 O R A =

T. M. *Lo, est studi ant e mala  
non A Guad y Torijo  
Jesu  
Dicitur*

ORATIONIS PRO  
REGE DEIOTARO  
ARGUMENTVM.

DEIOTARVS Gallograeciæ & Armeniæ  
minoris Rex, bello ciuili Pompeianas,  
partes iam senex secutus, Pompeio in cam-  
pis Pharsalicis victo, in regnum se receperat,  
positisque statim armis, Cæsarem, bellum  
cum Alexandrinis, alijsque vicinis gentibus  
gerentem, pecunia, militibusq;; reconcilian-  
di eius causa adiuuerat. Hinc Cæsar deuictis  
hostibus, quum victor Romam per Gala-  
tiā rediret, occurrenti Deiotaro supplicum  
habitu, crimenq; erroris deprecāti, adempta  
regni parte ignouerat. Cæsare ita reconcilia-  
to, nō multò pōst à suo ex sorore nepote Ca-  
store, suoq; seruo ab eo corrupto Phidippo  
Medico insidiarum apud Cæsarē defertur,  
quod eū ad se in Luceū regiā diuertentē oc-  
cidere parasset. Qua re cùm vehementer Cæ-  
sar offensus esset, legati regij defensionē ad  
Ciceronem, regis hospitem & amicum detu-  
lerunt: quam is pro sua consuetudine fideq;  
suscepit, atq; hanc orationē præsente Casto-  
re, priuatim apud Cæsarem habuit. Est autē  
Oratio generis Iudicialis. Status causæ, An  
Deiotarus Cæsari insidias fecerit.

M. T.

M. T. CICERONIS  
PRO REGE DEIOTARO AD C.  
CAESAREM ORATIO.

**V**M<sup>1</sup> in omnibus causis grauioribus  
C. Cæsar initio dicendi commoueri  
soleam vehementius, quam videtur  
vel usus, vel ætas mea postulare: tū  
in hac causa ita me multa perturbant, ut, quantum  
mea fides studij mihi afferat ad salutem Regis. Deio-  
tari defendendam, tantum facultatis timor detra-  
hat. <sup>2</sup> primum dico pro capite fortunisq; Regis: <sup>2</sup> A persona  
quod ipsum et si non iniquum est, in tuo duntaxat Regis.  
periculo; tamen est ita inusitatum, Regem capititis  
reum esse, ut ante hoc tempus non sit auditum. dein  
de eum Regem, quem ornare antea cuncto cum se-  
natū solebamus pro perpetuis eius in nostram Rē-  
pub. meritis, nunc contra atrocissimum crimen co-  
gor defendere. <sup>3</sup> accedit, ut accusatorum alterius <sup>3</sup> A persona  
crudelitate, alterius indignitate perturber. crude-  
lis Castor, ne dicam sceleratum, & impium, qui ne-  
pos auum in discrimen capititis adduxerit; adolescē-  
tiæq; suæ terrorem intulerit ei, cuius senectutem  
tueri, & tegere debebat; commendationem incun-  
tis ætatis ab impietate, & scelere duxerit; cui fer-  
uum corruptum præmijs ad accusandum domi-  
num impulerit, & à Legatorum pedibus abduxerit.  
fugitiui autem dominum accusantis, & domi-

## ORATIO

nū absentem, & dominū amicissimū nostræ Reip:  
 cum os videbā, cum verba audiebam, non tā affli-  
 Etam regiā conditionem dolebam, quā de fortunis  
 cōmunitib⁹ extimescebam. nā cū more maiorum de-  
 seruo in dominum ne tormētis quidem quæri liceat  
 in qua quæstione dolor veram vocē elicere possit  
 etiā ab inuito: exortus est seruus, qui, quem in ecu-

**A persona** leo appellare non posset, eum accuset solutus. 1 per-  
**Cæsar.** turbat me C. Cæsar etiam illud interdum: quod ta-  
 men, cum te penitus recognoui, timere desino: re e-  
 nim iniquū est, sed tua sapientia fit æquissimum: nā  
 dicere apud eum de facinore, contra cuius vitā con-  
 filium facinoris inisse arguare, si per se ipsum con-  
 sideres, graue est: nemo enim ferē est, qui sui pericu-  
 li iudex non sibi se æquiorem, quā reo præbeat. sed  
 tua C. Cæsar præstans singularisq; natura hunc mihi  
 metum minuit: non enim tam timeo, quid tu de re  
 ge Deiotaro, quā intelligo, quid de te cæteros velis

**A loco.** iudicare. 2 moueor etiam loci ipsius insolētia, quòd  
 tantā causam, quāta nulla unquam in disceptatione  
 versata est, dico intra domesticos parietes, dico ex-  
 tra conuentum, & eam frequentiā, in qua oratorū  
 studia niti solent: in tuis oculis, in tuo ore, vultuq;  
 acquiesco: te unum intueor: ad te unum omnis mea  
 spectat oratio: quæ mihi ad spem obtinendæ verita-  
 tis grauissima sunt, ad motum animi, & omnem im-  
 petum dicendi, contentioneriq; leuiora: hanc enim  
 C. Cæsar causam si in foro dicerem eodem audiē-  
 te, e

te, & discipiente te, quantam mihi alacritatem populi R. concursus afferret? quis enim ciuis ei Regi non faveret, cuius omnem etatem in populi Rom. bellis consumpta esse meminisset? spectarem curiam, intuerer forum, coelum denique testarer ipsum. sic, cum & deorum immortalium, & populi R. & senatus beneficia in Regem Deiotarum recordarer, nullo modo mihi deesse posset oratio. quae quoniam angustiora parietes faciunt, actioque causae maxime debilitatur loco: tuum est Cæsar, qui pro multis saepe dixisti, quid nunc mihi animi sit, ad te ipsum referre, quo facilius tum æquitas tua, tum audiendi diligentia minuat hanc perturbationem meam.

Sed antequam de accusatione ipsa dico, de accusatorum spe pauca dicam. qui cum videantur neque ingenio, neque usu, atque exercitatione rerum valere, tamen ad hanc causam non sine aliqua spe, & cogitatione venerunt iratum te Regi Deiotaro fuisse, non erant nescij: affectum illum quibusdam incommodis, & detrimentis propter offenditum animi tui, meminerant: teque cum huic iratum, tum sibi amicum cognouerant: cumque apud ipsum te de tuo periculo dicerent, fore putabant, ut in exuletate animo facile factum crimen insideret. quamobrem hoc nos primum metu C. Cæsar per fidem, & constantiam, & clementiam tuam libera, ne residere in te ullam partem iracundiæ suspicemur. per dexteram te ista oro, quæ Regi Deiotaro hospes

Remouet  
offensionem  
Pompeiana-  
rum partium  
priuqua ad  
causam acce-  
dat.

hos̄p̄es hospiti porrexisti; istam, inquam, dexteram;  
 non tam in bellis, & in p̄l̄ijs, quam in promissis,  
 & fide firmiore. tu illius domum inire, tu vetus  
 hospitium renouare voluisti: te eius Dij penates ac-  
 ceperunt: te amicum, & placatum Deiotari Regis  
 aræ fociq; viderunt. cum facile exorari Cæsar, tum  
 semel exorari soles. nemo unquam te placauit ini-  
 micus, qui ullas resedisse in te simultatis reliquias  
 senserit. quanquam cui sunt inauditæ cum Deiotar=ro  
 querele tuæ? nunquam tu illum accusauisti ut  
 hostem, sed ut amici officio parum functum, quod  
 propensior in Cn. Pompeij amicitiam fuisse, quam  
 in tuam. cui tamen ipsi Regi veniam te daturum  
 fuisse dicebas, si tum auxilia Pompeio, vel si etiam  
 filium misisset, ipse tamen excusatione ætatis usus  
 esset. itaq; cum maximis eum rebus liberares, per-  
 paruam amicitie culpam relinquebas. itaq; non so-  
 lum in eum non animaduertisti, sed omni metu libe-  
 rauisti, hospitem agnouisti, Regem reliquisti: neq;  
 enim ille odio tui progressus, sed errore communi-

<sup>1</sup> Purgat er-  
 rorem & pru-  
 dentiam De-  
 iotari.

lapsus est. <sup>1</sup> is Rex, quem senatus hoc nomine sepe  
 honorificentissimis decretis appellauisset, quiq; il-  
 lum ordinem ab adolescentia grauissimum sancti-  
 sumq; duxisset, ijsdem rebus est perturbatus, ho-  
 mo longinquus, & alienigena, quibus nos in media  
 Rep. nati, semperq; versati. cum audisset senatus  
 consentientis auctoritate arma sumpta, Consuli-  
 bus, Prætoribus, Tribunis pl. nobis imperatoribus  
 Remp.

Remp. defendendam datam: mouebatur animo, & vir huic imperio amicissimus de salute populi Ro. extimescebat, in qua etiam suam inclusam esse videbat: in summo tamen timore quiescendum sibi esse arbitrabatur. maxime vero perturbatus est, ut diuit Consules ex Italia profugisse, omnesq; Consulares, (sic enim nunciabatur) cunctum senatum, totam Italiam esse effusam: talibus enim nuncijs, & rumoribus patebat ad orientem via, nec ulli veri subsequebantur. nihil ille de conditionibus tuis, nihil de studio concordiae, & pacis, nihil de conspiratione audiebat certorum hominum contra dignitatem tuam. quæ cum ita essent, tamen usque eò se tenuit, <sup>1</sup> quoad à Cn. Pompeio ad eum legati literæq; venerunt. ignosce, ignosce Cæsar, si eius viri auctoritati Rex Deiotarus cessit, quem nos omnes secutis sumus, in quem cum dij, atque homines omnia ornamenta concessissent, tum tu ipse plurima, & maxima: neque enim, si tuæ res gestæ cæterorum laudibus obscuritatem attulerunt, idcirco Cn. Pompeij memoriam amisimus. quantum nomen eius fuerit, quantæ opes, quanta in omni genere bellorum gloria, quanti honores populi Romæ. quanti senatus, quanti tui, quis ignorat? tanto ille superiores vice rat gloria, quanto tu omnibus præstitisti. itaque Cn. Pompeij bella, victorias, triumphos, Consulatus admirantes numerabamus, tuos enumerare non possumus. ad eum igitur Rex Deiotarus venit hoc misero

<sup>1</sup> A Pompeij autoritate.

## O R A T I O

misero fataliꝝ; bello, quem ante iustis hostilibusꝝ;  
bellis adiuuerat, quocum erat non hospitio solū,  
verum etiam familiaritate coniunctus: & venit  
vel rogatus, ut amicus; vel aeceritus, ut socius; vel  
euocatus, ut is, qui senatui parere didicisset: postre  
mo venit ut ad fugientem, non ut ad insequentem,

**A** m̄-ritis id est ad periculi, non ad victoriae societatem. itaq;  
erga Cesarē Pharsalico prelio facto, à Pompeio discessit: spem  
Post Pharsali infinitam persequi noluit: vel officio, si quid debue-  
rat, vel errori, si quid nescierat, satisfactū esse du-  
xit: domum se contulit: teq; Alexandrinum bellum  
gerente, utilitatibus tuis paruit. ille exercitum Cn.  
Domitiū, amplissimi viri, suis teetis, & copijs suste-  
tauit: ille Ephesum ad eum, quem tu ex tuis fidelissi-  
mum & probatissimum omnibus delegisti, pecunia  
misit: ille iterū, ille tertio auctionibus factis pecu-  
niā dedit, qua ad bellum vtereris: ille corpus suū pe-  
riculo obiccit, tecumq; in acie contra Pharnacem

**2** Venit ad  
eritem insi-  
diarum & vo-  
luntatem ei⁹  
remouet à  
Deiotaro plu-  
ribus argu-  
mentis qua  
primo con-  
gregat: dein  
de quadam  
particularim  
persequitur.

fuit, tuumq; hostem esse duxit suū. 2 que quidē à te  
in ea partem accepta sunt C. Cesar, vt eum ampli-  
simo Regis honore, & nomine affeceris. is igitur  
non modò à te periculo liberatus, sed etiam honore  
amplissimo ornatus, arguitur domi te sue interface  
re voluisse. quod tu, nisi eum furiosissimum iudicas  
suspiciari profecto non potes. vt enim omittam, cu  
ius tanti sceleris fuerit, in conspectu deorum pena-  
tium necare hospitem; cuius tantæ importunita-  
tis, omnium gentium, atque omnis memoria claris-  
simum

sumum lumen extinguere; cuius tantæ ferocitatis,  
 victorem orbis terrarum non extimescere; cuius  
 tara inhumani, & ingrati animi, à quo Rex appellatus  
 esset, in eum tyrannum inueniri: ut hæc omit-  
 tam, cuius tanti furoris fuit, omnes Reges, quorum  
 multi erant finitimi, omnes liberos populos, omnes  
 socios, omnes prouincias, omnia deniq; omnium ar-  
 ma contra se unum excitare? quonā ille modo cum  
 regno, cum domo, cū coniuge, cum charissimo filio  
 distractus esset, tanto scelere non modo perfecto,  
 sed etiam cogitato: <sup>1</sup> at, credo, hæc homo inconsul-  
 tus, & temerarius non videbat. quis consideratior  
 illo? quis tectior? quis prudentior? quanquam hoc lo-  
 co Deiotarum non tam ingenio, & prudētia, quam  
 fide, & religione vita defendendum puto nota tibi  
 est C. Cæsar hominis probitas, noti mores, nota con-  
 stantia. cui porrò, qui modo populi R. nomen audi-  
 uit, Deiotari probitas, integritas, grauitas, virtus,  
 fides non sit audita: quod igitur facinus nec in ho-  
 minem imprudentem cadere posset propter metum  
 præsentis exitij, nec in facinorosum, nisi esset idem  
 amentissimus: id vos & à viro optimo, & ab ho-  
 mine minime stulto cogitatum esse configitis: at  
 quam non modo non credibiliter, sed ne suspiciose  
 quidem. <sup>2</sup> cum, inquit, in castellum Luceum ve-  
 nisses, & domū Regis hospitis tui diuertisses, locus  
 erat quidā, in quo erant ea cōposita, quibus Rex te  
 munerae constituerat. huc te ē balneo, prius quam  
 accumberes,

1 A persona  
 Deiotari.  
 2 Infirmatē  
 minationem  
 aduersarij,  
 quam ut si-  
 etam verbis  
 ipsius ponit.  
 Fictam autē  
 ostēdit quod  
 id quo argui-  
 tur, tutius &  
 alio modo sic  
 ripotuerit.  
 Itaque cū  
 rens spem ca-  
 landi & im-  
 punitatis se-  
 quutus nō sit  
 non esse cre-  
 dibile, insi-  
 dias ab eo es-  
 se factas.

accumberes, ducere volebat: ibi enim erant armati,  
 qui te interficerent, in eo ipso loco collocati. encri  
 men, en causa, cur Regem fugitiuum, dominum ser=   
 uus accuset. ego me hercule C. Cæsar initio, cum est  
 ad me ista causa delata, Phidippum medicum ser=   
 uum regium, qui cum Legatis missus esset, ab isto  
 ipso adolescente existimauit esse corruptum. hac su  
 spicione sum percussus: medicum indicem suborna  
 bit, finget videlicet aliquod crimen veneni. et si à ve  
 ritate longe, tamen à consuetudine criminandi non  
 multum res abhorrebat. quid ait medicus? nihil de  
 Alia repre  
veneno. at id fieri potuit: primo occultius in potio=   
 nis ex euen= ne, vel in cibo, deinde etiam impunius fit, quod cum  
 tu rei. Nam si est factum, negari potest. si palam te interemisset,  
 insidijs para= omnium in se gentium non solum odia, sed etiam ar=   
 te erant, quo ma conuertisset: si veneno, Iouis illius quidem Ho=   
 modo euasit spitalis numen nunquam celare potuisset, homines  
 Cæsar? euasit vero fortasse celauisset. quod igitur & occultius  
 autem: falsum  
 igitur crimē.  
 Quod est ar= conari, & efficere cautius potuit, id tibi, & medi=   
 gumentū ex co callido, & seruo, ut putabat, fideli non credidit,  
 euētis. Nam de armis, de ferro, de insidijs celare te noluit? at  
 his cessanti= quām festiuē crimen contexitur. <sup>1</sup> Tuāte, inquit, ea  
 bus & cause defuisse in= dem, quā semper, fortuna seruauit. negauisti tum  
 telliguntur. Inserit locū te inspicere velle. quid postea? an Deiotarus, re illo  
 benevolentia, tempore non perfecta, continuo dimisit exercitum?  
 quem exēplo nullus erat aliis insidiandi locus? at eodem te, cum  
 amplificari: & cœnauisses, redditurum dixeras: itaq; fecisti. horam  
 ex eodē pro fert signa in unam aut duas eodem loco armatos, ut collocati  
 nocentie. fuerant,

Fuerant retinere magnum fuit: cum in coniuicio co-  
mitem, & iucundè fuisses, tum illuc iuisti ut dixeras.  
quo in loco Deiotarum talem erga te cognouisti,  
qualis Rex Attalus in P. Africanū fuit: cui magni-  
ficentissima dona, ut scriptū legimus, usque ad Nu-  
mantiam misit ex Asia: quæ Africanus inspectante  
exercitu accepit. quod cum præsens Deiotarus re-  
gio & animo, & more fecisset, tu in cubiculum di-  
scessisti. obsecro C. Cæsar repeate temporis illius me-  
moriā: pone illum ante oculos diem: vultus homi-  
num te intuentium, atque admirantium recordare.  
num quæ trepidatio? num qui tumultus? num quid,  
nisi moderatè, nisi quietè, nisi ex hominis grauissi-  
mi, & sanctissimi disciplina? quid igitur causæ ex-  
cogitari potest, cur te lautum voluerit, coenatum  
noluerit occidere in posterum, inquit, diem distu-  
lit, ut, cum in castellum Luceium ventum esset, ibi  
cogitata perficeret. non video causam loci mutan-  
di: sed tamen acta res criminose est. cum, inquit, vo-  
mere post coenam velle te dixisses, in balneum te  
ducere coeperunt: ibi enim erant insidiae. at te ea-  
dem tua fortuna seruauit: in cubiculum te ire mal-  
le dixisti. dij te perdant fugitiue: ita non modò ne-  
quam & improbus, sed & fatuus, & amens es.  
quid? ille signa & ænea in insidijs posuerat, quæ ē  
balneo in cubiculum transferri non possent? ba-  
bes crimina insidiarum: nihil enim dixit amplius. 3  
horum, inquit, eram conscius. quid tum? ita demens

1 Persequi-  
tur reliquum  
ordinē crimi-  
nationis quæ  
sicut ante re-  
prehēdit, ne-  
gans euadere  
potuisse Cæ-  
sarem, si fuis-  
sent insidie  
collocatæ.

2 Id est ho-  
mines arma-  
tos sine sen-  
su.

3 Er hoc re-  
felli& facit  
incredibile  
ex persona  
Deiotari.

## O R A T I O

ille erat, ut eum, quem consciū tanti sceleris habēbat, à se dimitteret? Romam etiam mitteret, ubi ex inimicissimum sciret esse nepotem suum, & C. Cæsarem, cui fecisset insidias, præsertim cum is unus esset, qui posset de absente se vindicare? & fratres meos, inquit, quòd erant consciij, in vincula coniecit. cum igitur eos vinciret, quos secum habebat, te solutum Romam mitterebat, qui eadem scires, quæ illos scire dicis.

<sup>1</sup> Respondebat ad alterā partē accusatiōnis, de animo Deiotari erga Cæsarē, & de exercitu quem negat comparata fuisse contra Cæsarem.

<sup>2</sup> Refellit ob ieiacionē: Cælium autem intelligit Pōpeianū quemdam inimicū Cæsaris, quem cōtemnit, ut rem paciū verisimilem faciat.

autem quod misit ad Cæliū nescioquem, sed eos, quos misit, quòd ire noluerunt, in vincula coniecit. non quero, quām verisimile sit, aut non habuisse Regem, quos mittebat; aut eos, quos misisset, nō paruisse; aut, qui dicto audientes in tanta re nō fuissent, eos vincitos potius, quām necatos fuisse. sed tamen cum ad Cælium mitterebat, utrum causam illam victimam esse nesciebat, an Cælium istum magnum hominem putabat? quem profectō is, qui optime nostros homines nouit, vel quia non nosset, vel si nosset, contemneret. addidit etiam

etiam illud, equites non optimos misisse tibi. veteres, credo, cæsar: nihil ad tuum equitatum: sed misit ex ijs, quos habuit, electos. ait nescio quem ex eo numero seruum iudicatum. non arbitror: non audiui, sed in eo, etiam si accidisset, culpam Regis nullam fuisse arbitrarer. alieno autem à te animo fuit: quo modo sperauit, credo, difficiles tibi Alexandriae fore exitus propter regionis naturam & fluminis. at eo ipso tempore pecuniam dedit, exercitum aluit; quem Asiae præfeceras, ei nulla in re desuit: tibi viae etori non solum ad hospitium, sed ad periculum etiam, atque ad aciem præsto fuit. secutum est bellum Africanum. graues de te rumores sparsi, qui etiam furiosum illum Cælium excitauerunt. quo tum erga te Rex animo fuit, qui auctionatus sit, seseque & filium suum expoliare maluerit, quam tibi pecuniā non subministrare: at eo, inquit, tempore ipso Niceam, Ephesumque mittebat, qui rumores Africanos exciperet, & celeriter ad se referreret. itaque cum esset ei nunciatus, Domitiū naufragio perisse, te in castello circunsideri de Domitio dixit versum Græcum eadem sententia, qua etiam nos habemus Latinum: <sup>2</sup> Pereant amici, dum una inimici intercidant: quod ille, si esset tibi inimicissimus, nunquam tamen dixisset: ipse enim māsuetus, versus immanis. qui autem Domitio poterat esse amicus, quoniam tibi esset inimicus? tibi porrò inimicus cur esset, à quo, cum vel interfici belli lege potuisset, Regē & se & filium suum cōstitutos

<sup>1</sup> Negat animo alieno fuisse à Cæsare, idque probat ex meritis Deiotari.

<sup>2</sup> Vide Eras. in Chiliad.  
<sup>3</sup> Refellit aliam calumniā à moribus Deiotari, quos modestos & frugales commemerat.

esse meminisset? quid deinde, furcifer quo progres-  
 ditur? ait hac lætitia Deiotarum elatum, vino se  
 obruisse, in conuiuioq; nudum saltauisse. quæ crux  
 huic fugitiuo potest satis supplicij afferre? Deiota-  
 rum saltantem quisquam, aut ebrium vidi unquā?  
 omnes sunt in illo regiæ virtutes, quod te Cæsar  
 ignorare non arbitror, sed præcipue singularis &  
 admiranda frugalitas. et si hoc verbo scio laudari  
 Reges non solere. frugi hominem dici, nō multum  
 habet laudis in Rege: fortē, iustum, seuerum, gra-  
 uem, magnanimum, largum, beneficum, liberalem,  
 hæ sunt regiæ laudes: illa priuata est. ve volet, quis=  
 que accipiat: ego tamen frugalitatem, id est mode-  
 stiam & temperantiam, virtutem esse maximam iu-  
 dico. hæc in illo est ab incunte ætate tum à cuncta  
 Asia, tum à magistratibus Legatisq; nostris, tum  
 ab equitibus R. qui in Asia negotiati sunt, perspe-  
 cta & cognita. multis ille quidem gradibus officio-  
 rum erga Remp. nostram ad hoc regium nomē ascē-  
 dit: sed tamen quidquid à bellis populi R. vacabat,  
 cum hominibus nostris consuetudines, amicitias,  
 res, rationesq; iungebat: ut non solum Tetrarcha  
 nobilis, sed optimus paterfamilias, & diligentissi-  
 mus agricola, & pecuarius haberetur. qui igitur  
 adolescens nōdū tantæ gloria præditus nihil unquā  
 nisi seuerissimè & grauissimè fecerit, is ea existi-  
 matione, eaq; ætate saltauit? imitari potius Castor  
 cui tui mores disciplinamq; debebas, quam optimo

Et clarissimo viro fugitiui ore maledicere.<sup>1</sup> quod si saltatorem auum habuisses, neque eum virum, unde pudoris, pudicitiae exempla peterentur: tamen hoc maledictum minime in illam etatem conueniret. quibus ille studijs ab ineunte etate se imbuerat, non saltandi, sed bene ut armis, optimè ut equis uteatur: ea tamen illum cuncta iam etate exacta defecerat. <sup>2</sup> itaque Deiotarum cum plures in equum sustulissent, quod hærere in eo senex posset, admirari solebamus. hic vero adolescens, qui meus in Cilicia miles, in Græcia commilito fuit, cum in illo nostro exercitu equitaret cum suis delectis equitibus, quos unā cum eo ad Pompeium pater misserat, quos concursus facere solebat: quam se iactare: quam se ostentare: quam nemini in illa causa studio et cupiditate concedere: cum vero, exercitu amisso, ego, qui pacis auctor semper fui, post pharsalicum autem prælium suasor fuisset armorum non deponendorum, sed abiiciendorum, hunc ad meam auctoritatem non potui adducere, quod et ipse ardebat studio ipsius belli, et patri satisfaciendum esse arbitrabatur. felix ista domus, quæ non impunitatem solum adeptas, sed habet etiam accusandi licentiam: calamitus Deiotarus, qui ab eo, qui in iisdem castris fuerit, non modo apud te, sed etiam a suis accusetur. vos vestra secunda fortuna Castor non potestis sine propinquorum calamitate esse contenti. sint sane inimicitiae, quæ esse non debebāt: <sup>3</sup> Rex enim Deiotar-

<sup>1</sup> Inuehitur in Castorem, qd hanc cotu meliam obij ciat auo.

<sup>2</sup> Facit invidiā & in ea dē cauā qua arguitur Deiotarus: Castore quoq; effensiō Cæ faris. obijcit.

<sup>3</sup> Infectatur ingratiudi nis vitiura, & amplificat ac cusationis dignitatem a propinquitate.

## ORATIO

rūs vestram familiam abiectam, & obscuram ē te-  
 nebris in lucem vocauit. quis tuum patrem antea,  
 qui eset, quam cuius gener eset, audiuit? sed quam=  
 uis ingrate & impie necessitudinis nomen repudia-  
 retis, tamen inimicitias hominum more gerere potे  
 ratis, non facto criminе insectari, non expetere vi=br/>
 tam, non capitis arcessere. esto, cōcedatur hēc quo=br/>
 que acerbitatis, & odij magnitudo. adeò ne, ut etiā  
 omnia vitæ, salutisq; communis, atque etiam huma-  
 + promis= nitatis iura violentur: seruū solicitare verbis, spe, +  
 sisq; præmijsq; corrumpere, + adducere domo , contra  
 + adducere dominum armare, hoc est non vni propinquo , sed  
 domum. omnibus familijs bellum nefarium indicere. <sup>1</sup> nam  
 + A cōmuni ista corruptela serui si non modo impunita fuerit,  
 periculo, & res exemplo sed etiam a tanta auctoritate approbata, nulli, nulli  
 malo futura parietes nostram salutem, nullæ leges, nulla iura cu-  
 stodient: ubi enim id, quod intus est, atque nostrum,  
 impune euolare potest, contraq; nos pugnare ; fit  
 + A dissimili in dominatu seruitus, in seruitute dominatus. <sup>2</sup> ô  
 exemplo. tempora, ô mores: Cn. Domitius ille, quem nos pue=br/>
 ri Consulem, Censorem, Pontificem maximum vi=br/>
 dimus, cum Tribunus pl. M. Scaurum principem  
 ciuitatis in iudicium populi vocauisset, Scaurijs;  
 seruus ad eum clam domum venisset, & criminis in  
 dominum delaturum se esse dixisset, comprehendi  
 + Auger exē hominem iusfit, ad Scaurumq; deduci. <sup>3</sup> vide, quid in  
 pli yim con- tersit: et si inique Castorem cum Domitio comparo:  
 remissit, tu ab auro ab=duxisti:

auxisti: ille incorruptum audire noluit, tu corrupsti: ille adiutorem seruum contra dominum repudiavit, tu etiam accusatorem adhibuisti. <sup>1</sup> at semel iste est corruptus à vobis: nonne, cum esset productus testis, & cum tecum fuisset, refugit ad Legatos: nō= ne etiam ad hunc Cn. Domitium venit: nonne audiē te hoc Ser. Sulpitio, clarissimo viro, qui tum casu apud Domitiū cœnabat, & hoc T. Torquato, optimo adolescente, se à te corruptum, tuis promissis in fraudem impulsu esse confessus est? <sup>2</sup> quæ est ista tam impudens, tam crudelis, tam immoderata inhumanitas? iccirco in hanc urbem venisti, ut huius urbis iura, & exempla corrumperes, domesticaque tua inhumanitate nostræ ciuitatis humanitatem inquires? <sup>3</sup> at quam acute collecta crimina? Blesamius, inquit, (eius enim nomine optimi hominis, nec tibi ignoti, maledicebat tibi) ad Regem, inquit, scribere solebat, te inuidiose tyrannum existimari, statua inter reges posita animos hominum vehementer offensos, plaudi tibi non solere. nonne intelligis Cæsar, ex urbanis malevolorum sermunculis hæc ab istis esse collecta? Blesamius tyrannum Cæsarem scriberet? multorum enim ciuium capita viiderat: multos iussu Cæsaris vexatos, verberatos, necatos: multas afflictas & eucras domos: armatis militibus refertū forū: que semper in ciuili victoria sensimus, eate victore nō vidimus. solus, inquam, es C. Cæsar, cuius in victoria ceciderit nemo nisi

<sup>1</sup> Auget inuidia corrupti serui à corruptoris pertinacia.

<sup>2</sup> Aspera obiurgatio.

<sup>3</sup> Inuertit inuidia criminacionis in delatore, & ut augeat offenditione, elemosiam Cæsaris commemorat.

armatus: ex quem nos liberi in summa Reip. libera-

1 Facit inrete nati non modò non tyrannum, sed etiam clemē  
dibilemducē  
in Blesamio.  
2 Vide mirā qui viuit in regno, tyrannus videri potest? nam de  
interpretatio  
nē eius quod  
dissolui non  
potest.

3 Extrema  
pars defensio  
nis qua ne  
quid metuat  
Cæsar, confir-  
mat ab eo De  
iotorum pro-  
pter hanc mi-  
nationē mini-  
me alienatū  
esse, sed cum  
beneficiorū  
magnitudi-  
ne, tum ipsi⁹  
propria vir-  
tute aut mo-  
deratiōe per-  
petuo esse de-  
uinatum.

+ Quæ mi- à te multatum arbitratur; sed, cum existimaret  
nus assequi multis tibi multa esse tribuenda, + quo minus à se,  
in altera parte posse tuisset, ea sumeres, non recusa-  
uit. etenim si Antiochus, magnus ille Rex Asiac,  
tuisset, ea cum, postea quam à Scipione deuictus, Tauro tenus  
sumeres ab regnare iussus esset, omnemq; hanc Asiam, quæ est  
illo, non re nunc nostra prouincia, amisisset, dicere est solitus,  
cuspauit.

tua, cuius trophæis non inuidemus. nam si locus  
affert inuidiam, nullus locus est ad statuam quidem  
rostris clarior. de plausu autem quid respondeam?  
qui nec desideratus unquam à te est, & nonnun-

quam obstupefactis hominibus ipsa admiratione  
compressus est, & fortasse eò prætermisssus, quia  
nihil vulgare te dignum videri potest. 3 Nihil à  
me arbitror prætermisssum, sed aliquid ad extre-  
mam causæ partem reseruatum. id autem aliquid  
est, te vt planè Deiotaro reconciliet oratio mea:  
non enim iam metuo, ne tu illi succenseas: illud ve-  
reor, ne tibi illū succensere aliquid suspicere. quod  
abest longissimè, mihi crede Cæsar. quid enim re-  
tineat per te, meminit, non quid amiserit: neque se

magna

magna procuratione liberatus , modicis regni ter-  
minis uteretur: potest multò facilius se Deiotarus  
consolari : ille enim furoris mulctam sustinuerat,  
hic erroris . omnia tu Deiotaro Cæsar tribuisti, cū  
et ipsi et filio nomen regium concessisti . hoc no-  
mine retento atque conseruato, nullum beneficium  
populi R. nullum iudicium de se senatus imminu-  
tum putat: magno animo et erecto est , nec unquam  
succumbet inimicis, ne fortunæ quidem . multa se ar-  
bitratur et peperisse antea factis, et habere in ani-  
mo atque virtute, quæ nullo modo possit amittere:  
quæ enim fortuna, aut quis casus, aut quæ tanta pos-  
sit iniuria omnium imperatorum de Deiotaro de-  
creta delere? ab omnibus enim est ornatus, qui, post  
quam in castris esse potuit per ætatem, in Asia, Cap-  
padocia, Ponto, Cilicia, Syria, bella gesserunt. sena-  
tus verò iudicia de illo tam multa, tamq; honorifi-  
ca, quæ publicis populi Rom. literis monimentisq;  
consignata sunt, quæ unquam vetustas obruet, aut  
quæ tanta delebit obliuio? quid de virtute eius di-  
cam? quid de magnitudine animi, grauitate, constan-  
tia? quæ omnes docti atque sapientes summa, quidā  
etiam sola bona esse dixerunt, hisq; non modò ad be-  
ne, sed etiam ad beatè viuendum contentam virtu-  
tem esse. hæc ille reputans, et dies et noctes cogi-  
tans, non modò tibi non succenset, ( esset enim non  
solum ingratus, sed etiam amens ) verùm omnem  
tranquillitatem, et quietem senectutis acceptam

# ORATIO

refert clementia tuae quo quidem animo cum antea fuerit, tum non dubito quin tuis literis, quarum ex exemplum legi, quas ad eum Tarracone huic Blesamio dedisti, se magis etiam erexerit, ab omniq; solicitudine abstraxerit: iubes enim eum bene sperare, & bono esse animo: quod scio te non frustra scribere solere: memini enim ipsam ferè verbis ad me te scribere, meq; tuis literis bene sperare non frustra esse iussum.

**a** Profert officium suum mihi amicitiam Resp. conciliauit, hospitium voluntas utriusq; coiunxit, familiaritatē cōsuetudo attulit, summam vero necessitudinē magna eius officia in me & in exercitū meū effecerunt: sed cum de illo labore, tum de multis amplissimis viris, quibus semel esse ignotū à te oportet, nec beneficiū tuū in dubium vocari, nec hærere in animis hominū solicitudinem sempiternam, nec accidere, ut quisquam te timere incipiat eorum, qui semel à te sint liberati.

**z** Peroratio, more. **z** non debeo C. Cæsar, quod fieri solet in tanta qua breviter postulat misericordia cordiam tuam commouere possim: nihil opus est: pro Rege, & occurrere ipsa solet supplicibus, & calamitosis legationem nullius oratione euocata. propone tibi duos Reges; & id animo contēplare, quod oculis non potes: das profectò misericordie, quod iracundiae negasti. multa sunt tuae clementiae monumenta, sed maxime eorum incolmitates, quibus salutē dedisti. quae si in priuatis gloriose sunt, multo magis cōmemora buntur.

buntur in Regibus. semper regium nomen in hac ciuitate sanctum fuit, sociorum vero Regum & amicorum sanctissimum. quod nomen, hi Reges ne amitterent, te victore timuerunt: retentum vero, & à te confirmatum, posteris etiam suis tradituros esse cōfido. corpora vero sua pro salute Regum suorum hi Legati tibi regij tradunt, Hieras, & Blesamius, & Arrigonius, tibi nobisq; omnibus iam diu noti, eadē q; fide & virtute prædictus Dorylaus, qui nuper cū Hiera Legatus est ad te missus; tum Regum amicissimi, tum tibi etiam, ut spero, probati. 2 exquire de Blesamio, nū quid ad Regē contra dignitatem tuā scripserit. Hieras quidē causam omnem suscipit, & criminibus illis pro Rege se supponit reum: memoriā tuā implorat, qua vales plurimū: negat unquam se à te in Deiotari tetrarchia pedem discessisse: in primis finibus tibi se præsto fuisse dicit, usq; ad ultimos prosecutum: cum ē balneo exisses, tecum se fuisse, cum illa munera infexisses coenatus, cum in cubiculo recubuisses, eandemq; assiduitatem tibi se præbuisse postridie. quamobrem, si quid eorum, quæ obiecta sunt, cogitatum sit, non recusat, quin id factinus suum iudices. 3 quo circa C. Cæsar velim existimes, hodierno die sententiam tuam aut cum summo dedecore miserrimam pestem importaturam esse Regibus, aut in columem famam cū salute. quorum alterum optare, illorum crudelitatis est: alterum conseruare, clementiæ tue.